
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.30, 2.punkts) 

Talsos  

 

16.10.2024.                       Nr. 326 

 

 

Par atļauju Dinai Bičulei savienot amatus 

 

1. Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024.gada 4.septembrī saņemts un ar 

numuru TNPCP/24/12-28/6338/S reģistrēts Dinas Bičules (turpmāk – Iesniedzēja) 2024.gada 

4.septembra iesniegums “Par blakus darbu” (turpmāk – Iesniegums). 

Iesniegumā lūgts atļaut savienot Iesniedzējas pamatdarbu (Talsu pamatskolas direktors) 

ar papildu pienākumiem (blakus darbu) – Talsu pamatskolas zēnu kora diriģenta un ansambļa 

vadītāja amatiem Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā, sieviešu kora “Balgale” diriģenta 

amatu Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centrā, sieviešu ansambļa “Alba” vadītāja 

amatu Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrā. 

 

2. “Talsu pamatskola” ir pašvaldības iestāde1, “Talsu novada Bērnu un Jauniešu centrs” ir 

pašvaldības iestāde2, “Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs” ir pašvaldības iestādes 

struktūrvienība 3 , Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrs” ir pašvaldības iestādes 

struktūrvienība4. 

Darba likuma 91.pants nosaka, ka blakus darbs ir darbs, kas veicams pie cita darba devēja. 

Visas minētās institūcijas ir vienas publiskas personas – Talsu novada pašvaldības – institūcijas 

(iestādes un to struktūrvienības). Minētais nozīmē, ka Iesniedzējas darbs minētajās institūcijās 

ir darbs pie viena un tā paša darba devēja (Talsu novada pašvaldības) un nav uzskatāms par 

blakus darbu5. Minētais nozīmē, ka nav izlemjams jautājums par blakus darba veikšanu (jo tāda 

nav), bet par iespēju savienot minētos amatus. 

 

3. Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – 

Likums) 4.panta pirmās daļas 16.punkts nosaka, ka publiskas personas iestādes vadītājs ir valsts 

 
1 Ar Talsu novada pašvaldības domes 2009.gada 12.novembra lēmumu Nr.406 apstiprinātā nolikuma “Talsu 

pamatskolas nolikums” 1.punkts 
2 Ar Talsu novada pašvaldības domes 2009.gada 27.augusta lēmumu Nr.186 apstiprinātā nolikuma “Talsu novada 

Bērnu un jauniešu centrs” 1.punkts 
3 Ar Talsu novada pašvaldības iestādes “Balgales pagasta pārvalde” vadītāja 2014.gada 1.aprīļa rīkojumu Nr.1-

11/10 apstiprinātā nolikuma “Balgales pagasta pārvaldes struktūrvienības Balgales sporta un brīvā laika 

pavadīšanas centra nolikums” 1.punkts 
4 Ar Talsu novada pašvaldības iestādes “Lībagu pagasta pārvalde” vadītāja 2011.gada 30.decembra rīkojumu Nr.7 

apstiprinātā nolikuma “Lībagu pagasta pārvaldes struktūrvienības Lībagu brīvā laika pavadīšanas centra nolikums” 

1.punkts 
5 Plašāk skatīt: Danovskis E. Valsts pārvaldes iestādes statuss un pārstāvība tiesā. Jurista Vārds, 03.09.2024., Nr. 

36 (1354), 8.-13.lpp. 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

amatpersona. Minētais nozīmē, ka Talsu novada pašvaldības iestāde “Talsu pamatskola” 

(turpmāk – iestāde) direktors (turpmāk arī – vadītājs) ir valsts amatpersona. 

 

4. Likuma 7.panta ceturtā daļa nosaka:  

 

“[..] publiskas personas iestādes vadītājs [..] papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā 

noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

 

1) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 

apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta septītajā daļā nav noteikts citādi; 

 

2) šādiem amatiem, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts amatpersonas vai 

koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā: 

 

a) amatu kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona vai publiskas personas 

kapitālsabiedrība ir dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu 

pārstāvēšanu šajā kapitālsabiedrībā, 

 

b) citu amatu publiskas personas institūcijā, 

 

c) eksperta (konsultanta) darbu, kura izpildes vieta ir citas valsts administrācija, 

starptautiskā organizācija vai tās pārstāvniecība (misija).” 

 

Iepriekš minētais nozīmē, ka iestādes vadītāja amats ir savienojams ar Iesniegumā 

minētajiem koru diriģentu un ansambļu vadītāju amatiem. Iepriekš minētais arī nozīmē, ka 

minēto amatu savienošana ir atļauta, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts 

koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā. Tā kā saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu tikai 

domes kompetencē ir iecelt amatā pašvaldības iestāžu vadītājus, tad lēmumu par atļauju 

savienot amatus pieņem dome. 

 

5. Likuma 8.1 panta piektās daļas 1.punkts nosaka: “Šajā likumā noteiktajos gadījumos 

valsts amatpersonai (institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto 

lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums: 

 

1) izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai;” 

 

 Iepriekš minētais nozīmē, ka, izlemjot jautājumu par atļauju iestādes vadītāja amatu 

savienot ar Iesniegumā minētajiem amatiem, domei ir pienākums vērtēt ne tikai Likuma 7.panta 

sestajā daļā minēto apstākli (nerada interešu konfliktu), bet jāvērtē gan, vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, gan arī, vai amatu savienošana nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

 

6. Vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu 

 

Iestādes vadītāja kompetence noteikta Izglītības likuma 30.pantā un Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 17.panta pirmajā un otrajā daļā (ņemot vērā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

30.panta otro daļu). 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Iesniegumā minēto citu amatu kompetence izriet no attiecīgo institūciju nolikumiem un 

darba līgumiem un amata aprakstiem, kas noslēgti par koru diriģenta un ansambļu vadītāja 

pienākumu pildīšanu. 

Izvērtējot iestādes vadītāja kompetenci kopsakarā ar Iesniegumā minēto citu amatu 

kompetenci, secināms, ka amatu savienošana interešu konfliktu nerada, netiks ierosināti vai 

pieņemti lēmumi vai veiktas citas darbības, kas varētu skart Iesniedzējas kā valsts amatpersonas 

personiskās un mantiskās intereses. 

 

7. Vai amatu savienošana nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

 

 Izvērtējot iestādes vadītāja kompetenci kopsakarā ar Iesniegumā minēto citu amatu 

kompetenci, secināms, ka amatu savienošana nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām 

ētikas normām. 

 

8. Vai amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai 

 

 Lai noskaidrotu, vai amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai, nepieciešams noskaidrot Iesniedzēja un padotību pār Iesniedzēju īstenojošas 

amatpersonas viedokli. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 22.panta pirmo daļu pašvaldības 

izpilddirektors kontrolē un koordinē pašvaldības administrācijas darbu, kā arī dod rīkojumus 

pašvaldības administrācijas darbiniekiem (2.punkts), ierosina domei iecelt amatā vai atbrīvot 

no tā pašvaldības iestāžu vadītājus un slēdz darba līgumus ar iestāžu vadītājiem (4.punkts), ir 

tiesīgs apturēt un atcelt pašvaldības iestāžu vadītāju nelikumīgus un nelietderīgus lēmumus, ja 

likumā nav noteikts citādi (6.punkts), atbilstoši kompetencei pieņem pārvaldes lēmumus un 

īsteno pašvaldības administrācijas pieņemto pārvaldes lēmumu tiesiskuma kontroli (12.punkts). 

Iepriekš minētais nozīmē, ka padotību pār Iesniedzēju pamatā īsteno pašvaldības 

izpilddirektors. 

 Iesniedzēja viedoklis – iesniedzējs pauž viedokli, ka amatu savienošana nekaitēs valsts 

amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. Par apstākli, ka Iesniedzējs citu amatu pienākumus 

īstenos iestādes vadītāja darba laikā, Iesniedzējs paskaidro, ka šis jautājums tiks risināts 

pašvaldības administrācijas līmenī, piemēram, Iesniedzējs iestādes vadītāja darbu, kuru tas 

neveiks citu amatu pienākumu īstenošanas laikā, nostrādās citā laikā vai atteiksies no iestādes 

vadītāja darba algas par šo laika posmu. Iesniedzējs apņemas nodrošināt, ka citu amatu 

pienākumu īstenošana neatstās negatīvu ietekmi uz iestādes uzdevumu īstenošanu.  

 Pašvaldības izpilddirektora viedoklis – pašvaldības izpilddirektors pauž viedokli, ka 

amatu savienošana nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. Par apstākli, ka 

Iesniedzējs citu amatu pienākumus realizēs iestādes vadītāja darba laikā, pašvaldības 

izpilddirektors paskaidro, ka šis jautājums tiks risināts pašvaldības administrācijas līmenī, 

piemēram, Iesniedzējs iestādes vadītāja darbu, kuru tas neveiks citu amatu pienākumu 

īstenošanas laikā, nostrādās citā laikā vai atteiksies no iestādes vadītāja darba algas par šo laika 

posmu. Pašvaldības izpilddirektors apņemas kontrolēt, ka citu amatu pienākumu īstenošana 

neatstās negatīvu ietekmi uz iestādes uzdevumu īstenošanu. 

 

9. Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka amatu savienošana interešu konfliktu nerada, 

netiks ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas darbības, kas varētu skart Iesniedzēja kā 

valsts amatpersonas personiskās un mantiskās intereses, kā arī amatu savienošana nav pretrunā 

ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai. 

 

10. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam (cita starpā Likuma 2. un 22.pants) 

amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas 

normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, 

amatpersonai ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, ieņemot minētos amatus vai citus amatus, pastāv 

iespēja, ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var nonākt pretrunā valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai. 

 

Ņemot vērā minētos apsvērumus un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7.panta sestās daļas 2.punktu, 8.1 panta piekto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Atļaut Dinai Bičulei savienot Talsu novada pašvaldības iestādes “Talsu pamatskola” 

direktora amatu ar: 1) pašvaldības iestādes “Talsu novada Bērnu un Jauniešu centrs” Talsu 

pamatskolas zēnu kora diriģenta un ansambļa vadītāja amatiem; 2) pašvaldības iestādes 

“Laucienes apvienības pārvalde” struktūrvienības “Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas 

centrs” sieviešu kora “Balgale” diriģenta amatu; 3) pašvaldības iestādes “Sabiles un Stendes 

apvienības pārvalde” struktūrvienības “Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrs” sieviešu 

ansambļa “Alba” vadītāja amatu. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Talsu novada pašvaldības 2023.gada 30.marta saistošo noteikumu 

Nr.7 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 29.punktu, Administratīvā procesa likuma 76.panta 

otro daļu un 188.panta otro daļu, kā arī Administratīvā procesa likuma 189.panta pirmo daļu 

var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā mēneša laikā no dienas, kad 

stājas spēkā šis lēmums. 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 
Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

 

Lēmumprojektu plānots izskatīt/lēmumprojekts izskatīts: nav izskatīts komiteju sēdēs. 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) iesniedzējai; 

2)  Centrālajai pārvaldei. 

 

 


